
4727 1"5. Mark-I t894: 2. Vel» af Laps. om en alm. Hypotekbcink for Danmark. 4728 

en Vurderingssum paa 50,000 Kr., som det 
ærede Medlem nævnte, og et Laan paa 
30,000 Kr., saa bliver 40 pCt. af Burde- 
ringssummen 20,000 Kr» men 6623 pEt  af 
Laanet, nemlig af 30,000 Kr., er ogsaa 
203000 Kr., saa vi ere fuldstændig enige. 

Lüt t ichau:  Jeg vil uden at komme 
ind paa nogen nærmere Motivering, som 
jeg antager er overflødig, tillade mig al 
fraraade, at man stemmer for det af det 
ærede Medlem for Viborg Amts 1ste Valg- 
kreds (Dalsgaard) uden for Betænkningen 
fremsatte Ændringsforslag. Jeg tror ikke, 
at man bør gaa ind paa det i den Form, 
det nu foreligger i, og det stiller sig meget 
tvivlfomt -for mig, om man bør gaa med 
paa de Ændringer, som den ærede Forslags- 
stiller har stillet i Udsigt, men over for 
hvilke man jo kan forbeholde sig sin Stil- 
ling, indtil man faar dem at se. Saa  vil 
jeg yderligere blot udtale, at naar den høst- 
ærede Finansminister har vist Jmødekommen 
mod Lovforslaget eller mod Lovtanken i sin 
Helhed ved Siden af at have kritiseret ikke 
saa af Ændringsforslagene, saa vil jeg dog 
haabe, at den højtærede Finansminister »maa 
udstrække sin Velvilje noget længere, navnlig 
paa et enkelt Punkt, nemlig Ændr·ingsfor- 
slaget til § 11 under Nr. lo, idet jeg fuldt 
vel vil indrømme, at der kan være Anled- 
ledning til at paalægge Kreditforeningerne 
noget større Bidrag. end her er foreslaaet 
til Administrationsfonden. Ved Siden deraf 
vil jeg dog ogsaa udtale den Anskuelse, at 
efter min Mening bor- Staten her tilskyde 
det væsentlige Belob, og navnlig, om ikke 
saa meget som her er antydet, saa dog et 
større Belob, end den højtærede Finans- 
minister synes at stille i Udsigt. 

O r d f p r e r e n  » (A. S  ø r en s e 11) : Hvad 
angaar det Ændringsforslag, der er stillet 
af -det ærede Medlem fra Skive (Dalsgaard), 
da udtalte jeg mig mod den sved -det fore- 
slaaede Ordning, og jeg vilde endogsaa anse 
det for meget vanskeligt ad den Vej at 
kunne komme igennem, idet Statsgarantien 
jo saa faar en helt anden Stilling end nu. 
Som Forslaget foreligger, er -det umuligt, 
som «det ærede Medlem forklarede det og 
særlig forklarede det nu, var der en Multg- 
hed til Stede, kun at Staten derved kun 
kom til at tage noget stærkere Affære, end 
«den vil gøre efter det Forslag, Udvalget 
har stillet. Naar det ærede Medlem ikke 
mente, at vi vilde tage det under Over- 
vejelse, da maa det bero paa en Misfor- 
staaelse. Et Udvalg tager altid Ændrings- 
forslagezte under Overvejelse mellem anden 

og tredje Behandling, men hvor stor Vel- 
vilje der kan være - for det i Udvalget, tør 
jeg selvfølgelig ikke have nogen Mening om. 
Jeg ved kun dette, at jeg vanskeligt vil 
kunne slutte mig til det, men det er muligt, 
det ærede Medlem kan faa andre dertil. 
Det er alt, hvad jeg har at sige til det, der 
er kommet frem. J e g  synes, jeg har en 
Følelse af, at der gaar en Strømning mod 
at faa en Hypotekbank. Ja, jeg er ikke per- 
sonlig interesseret i, enten vi faa den eller ikke, 
ikke Spor. Jeg tror nu, det vil være -til 
stor Fordel for Laantagerne men andre 
kunne se anderledes paa denne Sag. Jeg 
anbefaler Sagen til videre Fremme og vil 
ønske, at vi maa faa en saadan Lov, og 
derfor vil jeg nødig gennem Ændringsfor- 
slag gøre det vanskeligere at faa den, end 
det allerede er. » 

B l u h m m  Jeg vil dog gerne slutte 
mig til den ærede Ordforeri hans Henstib 
ling til det ærede Medlem fra Skives(Dals- 
gaard) om at tage sit Ændringsforslag stil- 
bage, idet jeg efter at have forhandlet med 
Udvalgets Medlemmer tør slutte mig stil 
Ordforerens Udtalelser om,. at vi ville tage 
hans Forslag under Overvejelse og velvillig 

-Overvejelse i Udvalget. Om det kan føres 
igennem, kan jeg ikke have nogen Mening om, 
men der sskal fra Formandens Side  blive 
taget alt muligt Hensyn til den ærede For- 
slagsstillen og«hans Forslag skal komme sun- 
der samme velvillige Overvejelse som alle 
andre Ændringsforslag. -홢 

Da l sgaa rdx  Ja, efter de Udtalelser, 
der nu faldt, særlig fra den ærede Formand 
for Hhpotelbankudvalgeh (Bluhme) vil jeg 
tage mit Underwndringsforslag tilbage: Jeg 
tvivler ikke om, ogsaa henset til Udtalelserne 
fra det ærede Medlem fra Bornholm (Vlem), 
at det saa vil blive undergivet velvillig 
Overvejelse i Udvalget, og jeg haaber ret 
sikkert paa, at Udvalget inden Zdje Behand- 
ling vil slutte sig til det, i alt Fald da! et 
Flertal i Udvalget. Fører man det ikke 
igennem, er jeg-fuldstændig overbevist om, 
at saa bliver Hypotekbanken nærmest en 
Fiasko, for ikke at bruge den højtærede Fi- 
nansntinisters Udtryk, en Skandale Det -er  
sikkert nok, a i  det vil være noget sflovt at 
oprette en Hypotekbanh sætte et ssaa stort 
Apparat i Bevægelse, naar den ingen Be- 
tydning skulde faa, og jeg tror, at mit For- 
slag er sen af Betingelserne for, at Hypotek- 
banken skal faa større Betydning; slliiaa jeg 
sluttelig sige til den ærede Ordfører, naar 
han sagde, sat som det ærede Medlem-fra 
Skive nu udtalte sig, war der lidt Mening-i 


